
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE

Num.: 1083 Data: 12/08/2020

OGGETTO ; Misura "Nidi Gratis”, interventi per sostenere l'accesso ai servizi per la
prima infanzia tramite l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi
e micronidi pubblici o privati acquistati in convenzione dal Comune.
Approvazione Avviso Pubblico per la presentazione delle domande

a a a

******************
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con DGC n. 7 del 31.01.2018;
Vista la DGC n. 9 del 31.01.2018 “Approvazione della mappa delle attività”;
Vista la deliberazione G.C. n. 4 del 29.01.2020 e ss.mm.ii. di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza per il periodo 2020/2022;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto sindacale n. 3 del 21.05.2019 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;
Visto l'art. unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 in data 17
dicembre 2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione
finanziario per il periodo 2020-2022;
Visto l'art.106 comma 3-bis del DL 34/2020 coordinato con la legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77 che dispone, tra l'altro, il
differimento al 30 settembre 2020 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020–2022 degli enti locali,
attualmente fissato al 31 luglio e per la deliberazione di salvaguardia degli equilibri generali di bilancio da parte dell'organo
consiliare;
Visti:

 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011)

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio;
Richiamati:

 la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 15.05.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2019-2021;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 15.05.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2019-2021;

 la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 31.05.2019 con la quale è approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021;
Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n. 03 del 29.01.2020, esecutiva, sono stati attribuiti i budget finanziari relativi
all’esercizio provvisorio anno 2020;
Visto l'art. 4, comma 8 della Legge regionale 6 dicembre 2019, n. 20;
Vista la Deliberazione n. 39/21 del 30.07.2020 con la quale la Giunta Regionale ha avviato un programma sperimentale
finalizzato a garantire a tutte le famiglie la soddisfazione dei bisogni di conciliazione vita lavoro e ad assicurare tra l'altro,



l'accesso e la permanenza nel mercato del lavoro;
Rilevato che il summenzionato piano sperimentale previsto all'art. 4, comma 8, della L.R. n. 20/2019, mira a sostenere l'accesso ai
servizi per la prima infanzia tramite l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici o privati, acquistati in
convenzione dal Comune (misura "Nidi Gratis") e si integra con l'intervento già previsto per il "bonus nido" INPS;
Viste le Linee Guide allegate alla Deliberazione Regionale n. 39/21 del 30.07.2020 contenenti i criteri e le modalità operative per
l’individuazione dei destinatari e l’erogazione dei contributi;
Vista la nota protocollo n. 9834 del 07/08/2020 trasmessa dalla Direzione Generale delle Politiche Sociali - Servizio Politiche per
la Famiglia e l’Inclusione Sociale con la quale sono state fornite indicazioni operative in merito all'applicazione delle linee guida
suddette;
Atteso che occorre provvedere tempestivamente alla pubblicazione di un Avviso Pubblico, al fine di consentire la presentazione
delle domande da parte dei beneficiari;
Visto lo schema di avviso pubblico unitamente al modello di autocertificazione per l’ammissione a detta misura;
Ritenuto necessario, procedere all’emanazione di un Avviso Pubblico per la presentazione delle istanze di ammissione al
beneficio di cui all'art. 4, comma 8 della Legge regionale 6 dicembre 2019, n. 20, al fine di individuare i soggetti aventi titolo nel
rispetto di quanto previsto dalla DGR n. 39/21 del 30.07.2020;
Attestata la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 - bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
Attesa la necessità di provvedere in merito;

DETERMINA

1. di prendere atto alla premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare l’avviso pubblico concernente “Misura "Nidi Gratis”, interventi per sostenere l'accesso ai servizi per la prima

infanzia tramite l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici o privati acquistati in convenzione dal
Comune" di cui all'art. 4, comma 8 della Legge regionale 6 dicembre 2019, n. 20, al fine di individuare i soggetti aventi titolo
nel rispetto di quanto previsto dalla DGR n. 39/21 del 30.07.2020;

3. di stabilire che i termini per la presentazione delle domande da parte dei cittadini in possesso dei requisiti, decorrono dal
giorno 12 agosto 2020 e scadono improrogabilmente alle ore 13.00 del giorno 31 agosto 2020 secondo le modalità indicate
nell’Avviso Pubblico;

4. di procedere alla pubblicazione dell’Avviso di che trattasi, unitamente al modello di domanda, all’Albo Pretorio del Comune
di Sarroch e nella home page del sito istituzionale;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

6. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Assistente Sociale
Francesco Mastinu;

Sarroch, lì 12 agosto 2020

L'ISTRUTTORE
MASTINU FRANCESCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MASTINU FRANCESCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 12/08/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA

MASTINU FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 19/08/2020 al 03/09/2020

Data, 19/08/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

ESPIS GIANNA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	 
	Vista la nota protocollo n. 9834 del 07/08/2020 trasmessa dalla Direzione
	Atteso che occorre provvedere tempestivamente alla pubblicazione 
	Visto lo schema di avviso pubblico unitamente al modello di autocertificazione
	Attestata la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa,



